gem Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung der Kohle-
preise auf Basis des in US-Dollar notierten API-2-Index. Dabei

108

60  Konzernbilanz  /  61  Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  /  62  Konzern-Gesamtergebnisrechnung  /  63  Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung  /  64  Konzern-Kapitalflussrechnung
65  Konzernanhang  /  128  Bestätigungsvermerk

  4 � Unternehmen        20  Zusammengefasster Lagebericht        59  �KONZERNABSCHLUSS        131  Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

geht der Konzern von einer hocheffizienten Sicherungsbezie-
hung für die als Sicherungsinstrumente eingesetzten Kohle-
swaps aus. Es bestehen Absicherungsgeschäfte für Kohle-
lieferungen mit einer Laufzeit bis maximal 2023, wobei sich
grundsätzlich je nach Erfüllungsdatum unterschiedliche Lie-
ferpreise ergeben können. Bei der Sensitivitätsanalyse wurde
ein gleichmäßiger Anstieg des Kohlepreises über alle Liefer-
zeiträume unterstellt. Die Umrechnung der Effekte von US-
Dollar in Euro erfolgte zum jeweiligen Stichtagskurs.

Übersicht Marktpreisrisiko

Preisent-
wicklung

des API 2/
EUR

Aus-
wirkung

auf das
Eigen

kapital
TEUR

Aus-
wirkung

auf das
Ergebnis

vor Steuern
TEUR

2021

Kohleswaps + 10 % 1.500 453

–10 % – 1.500 – 453

Stromtermingeschäfte + 10 % 13.167 – 4.220

–10 % – 13.167 4.220

Gastermingeschäfte + 10 % 0 – 6.922

–10 % 0 6.922
CO2 -Zertifikate
Termingeschäfte + 10 % 4.651 2.740

–10 % – 4.651 – 2.740

2020

Kohleswaps + 10 % 1.216 540

–10 % – 1.216 – 540

Stromtermingeschäfte + 10 % – 2.701 – 853

–10 % 2.701 853

Gastermingeschäfte + 10 % 0 – 2.615

–10 % 0 2.615
CO2 -Zertifikate
Termingeschäfte + 10 % – 1.826 – 1.129

–10 % 1.826 1.129

Das Stromgeschäft ist auf dem liberalisierten Markt Preisrisi-
ken ausgesetzt. Zur Absicherung von Preisrisiken im Strom-
bereich werden am Markt Gegengeschäfte getätigt, die zur
mittel- bis langfristigen Absicherung von Einkaufs- und Ver-
kaufspreisen dienen. Derivative Stromgeschäfte werden vor
allem zur Optimierung im Rahmen des Portfoliomanage-
ments eingesetzt.

Zur Absicherung von Preisrisiken im Kohlebezug werden
Kohleswaps eingesetzt. Darüber hinaus wird zur Preisabsi-
cherung der Bedarf an zukünftig benötigten CO2-Zertifika-
ten ermittelt. Die Zertifikate werden entsprechend der Risiko-

[…]

Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten n.a. 51.755 51.755 51.755
Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gem. IFRS 9:
	 Financial Assets at Amortised Cost AC 430.438 430.438 430.438
	 Financial Assets through Other Comprehensive Income FVOCI 38.925 38.925 38.925
	 Financial Assets through Profit or Loss FVPL 162.216 162.216 162.216
	 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 534.728 534.728 538.387
	 Financial Liabilities through Profit or Loss FLFVPL 55.767 55.767 55.767

117

60  Konzernbilanz  /  61  Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  /  62  Konzern-Gesamtergebnisrechnung  /  63  Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung  /  64  Konzern-Kapitalflussrechnung
65  Konzernanhang  /  128  Bestätigungsvermerk

  4 � Unternehmen        20  Zusammengefasster Lagebericht        59  �KONZERNABSCHLUSS        131  Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien im Vorjahr

TEUR

Bewertungs-
kategorien
nach IFRS 9

Buchwert
31.12.2020

Fortgeführte
Anschaf-

fungs-
kosten

Anschaf-
fungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

Wertansatz
Bilanz

nach IAS 17
Fair Value
31.12.2020

Aktiva
Finanzielle Vermögenswerte (LF) 151.897 30.364 0 46.309 71.211 4.013 151.897
	 Darlehen AC 30.364 30.364 30.364
	 Beteiligungen (Kapitalgesellschaften) FVOCI 46.309 46.309 46.309
	 Beteiligungen (Personengesellschaften) FVPL 71.211 71.211 71.211
	 Finanzierungsleasing n.a. 4.013 4.013 4.013
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC 277.556 277.556 277.556
Finanzielle Vermögenswerte (KF) 45.741 15.616 0 13.895 15.727 503 45.741
	 Darlehen AC 15.616 15.616 15.616
	 Verpfändete Wertpapiere FVPL 3.223 3.223 3.223
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 13.895 13.895 13.895
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FVPL 12.504 12.504 12.504
	 Finanzierungsleasing und hinterlegte Sicherheiten n.a. 503 503 503
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 79.885 43.726 36.159 79.885
	 Sonstige finanzielle Forderungen AC 43.726 43.726 43.726
	 Nicht-finanzielle Forderungen n.a. 36.159 36.159 36.159
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC 13.063 13.063 13.063

Passiva
Finanzschulden (LF) 13.069 0 0 1.241 11.828 13.069
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 1.241 1.241 1.241
	 Finanzierungsleasing n.a. 11.828 11.828 11.828
Sonstige Verbindlichkeiten (LF) FLAC 225.005 225.005 225.005
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 135.009 135.009 135.009
Finanzschulden (KF) 69.658 54.263 9.215 4.761 1.419 69.658
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n.a. 9.215 9.215 9.215
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung FLFVPL 4.761 4.761 4.761
	 Finanzschulden FLAC 54.263 54.263 54.263
	 Finanzierungsleasing n.a. 1.419 1.419 1.419

118

60  Konzernbilanz  /  61  Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  /  62  Konzern-Gesamtergebnisrechnung  /  63  Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung  /  64  Konzern-Kapitalflussrechnung
65  Konzernanhang  /  128  Bestätigungsvermerk

  4 � Unternehmen        20  Zusammengefasster Lagebericht        59  �KONZERNABSCHLUSS        131  Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

[…]

Übrige Posten – kein Fair Value 75.561

Während der Berichtsperiode gab es keine Umbuchungen
zwischen Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert der
Stufe 1 und Stufe 2 und keine Umbuchungen in oder aus
Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert der Stufe 3.

Die Veränderung der langfristigen finanziellen
Vermögenswerte der Kategorien „Financial Assets through
OCI“ und „Financial Assets through P&L“ aus dem Ansatz
der beizulegenden Zeitwerte betrifft im Wesentlichen die im
Berichtsjahr vorgenommenen Auf- und Abwertungen – siehe
hierzu auch „10 FINANZIELLE VERMÖGENSWERTE“. Der bei-
zulegende Zeitwert der nicht notierten Anteile wurde unter
Anwendung der Discounted-Cashflow-Methode ermittelt.
Die Bewertung erfordert bestimmte Annahmen des Manage-
ments bezüglich der Input-Parameter des Modells. Die Ein-
trittswahrscheinlichkeiten der verschiedenen Schätzungen
innerhalb einer Bandbreite können zuverlässig geschätzt
werden und werden vom Management bei der Schätzung des
beizulegenden Zeitwerts verwendet.

Erläuterung wesentlicher nicht beobachtbarer Input-Parame-
ter bei der Bewertung:

Sensitivitätsanalyse

Input-
parameter Veränderung

Bandbreite
(gewichteter

Durchschnitt)
Aus-

wirkungen

WACC +1 % 2,52 %–2,80 % –34.735
–1 % 78.867

EBIT-Linie +10 % 12.709
–10 % –12.709

122

60  Konzernbilanz  /  61  Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  /  62  Konzern-Gesamtergebnisrechnung  /  63  Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung  /  64  Konzern-Kapitalflussrechnung
65  Konzernanhang  /  128  Bestätigungsvermerk

  4 � Unternehmen        20  Zusammengefasster Lagebericht        59  �KONZERNABSCHLUSS        131  Impressum

https://www.swb.de/ueber-swb/unternehmen/fakten-und-zahlen

36 	 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Auswirkungen der aktuellen Corona-Krise auf die wirtschaftli-
che und finanzielle Situation des swb-Konzerns im Geschäfts-
jahr 2022 sind mit großer Wahrscheinlichkeit zu erwarten. Die